

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai Phong trào “Tết vì người nghèo  
và nạn nhân chất độc da cam” Xuân Tân Sửu - 2021**

Phát huy kết quả đạt được của Phong trào "Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam" trong những năm qua; Thực hiện Kế hoạch số 278/KH-TU/HCTD, ngày 16/11/2020 về việc triển khai Phong trào "Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam" Xuân Tân Sửu - năm 2021.

Ban Thường vụ Hội CTD tỉnh triển khai Kế hoạch thực hiện Phong trào "Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam" Xuân Tân Sửu - năm 2021 như sau:

**1. Mục tiêu, chỉ tiêu, thời gian thực hiện, đối tượng và hình thức trợ giúp:**

*1.1. Mục tiêu:*

- Các cấp Hội trong toàn tỉnh vận động 7.900 suất quà (bằng tiền mặt hoặc hiện vật) để trao tặng 7.900 hộ gia đình nghèo, nạn nhân chất độc da cam có thêm điều kiện vui xuân, đón tết. Phần đầu số suất quà có trị giá từ 400.000-500.000 đồng/suất trở lên đạt trên 80% tổng số suất quà.

- Kêu gọi sự quan tâm của lãnh đạo cấp ủy đảng, các cấp chính quyền; vận động, phối hợp với các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, nhà hảo tâm để triển khai thực hiện Phong trào đạt hiệu quả cao nhằm góp phần thực hiện chính sách an sinh xã hội của Nhà nước và vận động chính sách về hoạt động chữ thập đỏ và vai trò của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam trong công tác nhân đạo.

- Xác định rõ nội dung công việc, đề xuất chủ trương, biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo cụ thể và toàn diện, đảm bảo thống nhất trong quá trình triển khai thực hiện; Chỉ đạo, hướng dẫn các cấp Hội tổ chức trao tặng quà Tết đảm bảo đúng đối tượng, trang trọng, ấm cúng.

*1.2. Chỉ tiêu phấn đấu của các cấp Hội:*

a. Căn cứ để giao chỉ tiêu: Căn cứ số hộ nghèo; điều kiện kinh tế - xã hội; khả năng vận động nguồn lực; tham khảo kết quả vận động năm 2020 của các huyện/thị/thành Hội và các đơn vị trực thuộc.

b. Chỉ tiêu cụ thể:

- Hội Chữ thập đỏ cơ sở thăm và tặng 1.500 suất quà trở lên (trung bình mỗi Hội cơ sở tặng ít nhất 10 suất).

- Hội Chữ thập đỏ các huyện/thị xã/thành phố vận động nguồn thăm và tặng 5.300 suất quà trở lên, trong đó:

+ Huyện Bố Trạch, Lệ Thủy, Quảng Ninh, thị xã Ba Đồn và thành phố Đồng Hới vận động nguồn để thăm và tặng 3.500 suất quà (trung bình mỗi đơn vị thăm và tặng 700 suất quà);

+ Huyện Minh Hóa, Tuyên Hóa, Quảng Trạch vận động nguồn để thăm và tặng 1.800 suất quà (trung bình mỗi đơn vị thăm và tặng 600 suất quà).

- Hội Chữ thập đỏ các đơn vị trực thuộc tỉnh Hội thăm và tặng 50 suất quà (trung bình mỗi đơn vị thăm và tặng 10 suất quà).

- Tỉnh Hội thăm và tặng 1.050 suất (bằng tiền mặt hoặc hiện vật), khám bệnh cấp thuốc miễn phí, xây dựng nhà Chữ thập đỏ cho các hộ nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tại các địa bàn.

1.3. *Thời gian thực hiện:* từ 15/11/2020 đến 08/02/2021, trong đó đợt cao điểm từ ngày 22/01/2021 đến ngày 31/01/2021 (*tức từ ngày 10/12 đến ngày 19/12 âm lịch*).

1.4. *Đối tượng trợ giúp:* hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình có người nhiễm chất độc da cam, hộ bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 và thiên tai trong năm 2020, hộ gia đình chính sách, cán bộ, hội viên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ có hoàn cảnh khó khăn và các đối tượng dễ bị tổn thương khác. Trong đó đặc biệt ưu tiên hỗ trợ các địa chỉ đã được đưa lên hệ thống iNHANDAO.

1.5. *Hình thức trợ giúp:* thông qua hình thức phát phiếu đổi quà tại các phiên Chợ Tết Nhân đạo Tân Sửu 2021, tặng quà trực tiếp và các hình thức hỗ trợ khác (vận động giúp sửa chữa nhà ở, xây nhà Chữ thập đỏ, tặng thẻ bảo hiểm y tế, khám, chữa bệnh nhân đạo, tặng học bổng, tặng bò và hỗ trợ sinh kế...).

## 2. Nội dung hoạt động:

2.1. Thường trực Hội CTD các huyện, thị xã, thành phố, đơn vị trực thuộc và cơ sở chủ động xây dựng kế hoạch, báo cáo xin ý kiến chỉ đạo của cấp uỷ, chính quyền và phối hợp với các ban, ngành đoàn thể vận động nguồn lực, chủ động triển khai thực hiện.

2.2. Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng tại địa phương tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa của Phong trào; phản ánh kịp thời kết quả của Phong trào, biểu dương những mô hình, điển hình tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện Phong trào tại địa phương.

2.3. Tổ chức khảo sát nắm tình hình đối tượng và nhu cầu thiết yếu, lập danh sách các đối tượng cần trợ giúp để vận động các tổ chức, cá nhân, cán bộ, hội viên, TNV, TTN Chữ thập đỏ tham gia giúp đỡ.

2.4. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các cấp, các ngành và cán bộ, nhân dân thăm và tặng quà tết cho đồng bào nghèo, vùng dân tộc, vùng núi, vùng sâu, vùng cồn bãi khó khăn, các gia đình chính sách, Bà mẹ Việt Nam anh hùng, nạn nhân chất độc da cam, người ốm đau, bệnh tật, người già cô đơn, trẻ em mồ côi, hội viên nghèo.

2.5. Tổ chức vận động xây dựng quỹ và tham mưu trích quỹ nhân đạo, quỹ nạn nhân chất độc da cam để thăm hỏi tặng quà cho người nghèo, nạn nhân chất độc da cam.

2.6. Tổ chức các hoạt động chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho nhân dân, phối hợp tổ chức các hoạt động khám chữa bệnh, cấp thuốc miễn phí cho người nghèo.

2.7. Hội Chữ thập đỏ tỉnh tổ chức Lễ hưởng ứng Phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” năm 2021 tại một số địa phương (Kế hoạch chi tiết sẽ thông báo sau).

2.8. Khuyến khích và nhân rộng các mô hình điển hình hay và có hiệu quả trong công tác vận động: Tổ chức Lễ vận động; Chợ Nhân đạo; nồi bánh chưng xanh; nồi cháo tình thương; những đồng tiền nhỏ vì nghĩa lớn,...

2.9. Thường trực tỉnh Hội sẽ phối hợp với lãnh đạo địa phương thăm và tặng quà cho các đối tượng bằng nhiều hình thức khác nhau.

2.10. Các huyện/thị/thành Hội và đơn vị trực thuộc phối hợp triển khai việc tiếp nhận, cấp phát quà theo hướng dẫn và kế hoạch của tỉnh Hội, việc thăm và tặng quà phải đúng mục đích, đúng đối tượng, quan tâm đến cán bộ, hội viên CTD có hoàn cảnh khó khăn.

2.11. Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện tại các địa phương đảm bảo đúng mục đích và đối tượng.

### **3. Tổ chức thực hiện:**

#### **3.1. Ban Công tác xã hội và quản lý thăm họa:**

- Tham mưu Kế hoạch triển khai Phong trào và giao chỉ tiêu cho các tỉnh, thành Hội (*hoàn thành trước ngày 28/11/2020*).

- Báo cáo tổng kết Phong trào (*hoàn thành trước 10/3/2021*).

- Phối hợp với Văn phòng tỉnh Hội, Ban CSSK và HMTN tổ chức Chương trình gắn với phát động Phong trào. Tham mưu lựa chọn và phân bổ nguồn hỗ trợ các địa phương triển khai Phong trào (*hoàn thành trong tháng 12/2020*).

- Chủ trì, kết nối đối tác, nhà tài trợ tham gia các đoàn tặng quà tại địa phương.

- Tham mưu nguồn kinh phí từ các chương trình dự án, nguồn vận động để lồng ghép trao tặng người dân bị ảnh hưởng bởi thiên tai nhân dịp Tết Nguyên đán.

- Chủ trì tham mưu, phối hợp với Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị xã, thành phố hưởng ứng Tuần lễ Chợ Tết Nhân đạo.

- Xây dựng kế hoạch và tham mưu phối hợp với các ban, ngành đoàn thể tổ chức các đoàn thăm và tặng quà Tết tại các địa phương (*hoàn thành trong tháng 12/2020*).

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp Kế hoạch và Báo cáo kết quả triển khai Phong trào của các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị trực thuộc.

#### **3.2. Ban Chăm sóc sức khỏe và Hiến máu tình nguyện:**

- Chủ trì tham mưu Kế hoạch tuyên truyền về Phong trào; tổ chức Chương trình “Khám chữa bệnh nhân đạo” gắn với mô hình “gian hàng nhân đạo”.

- Hướng dẫn các địa phương tổ chức thực hiện hoạt động chăm sóc sức khỏe, khám bệnh nhân đạo cho người nghèo trong dịp Tết.

- Phối hợp với Đài Phát thanh-Truyền hình Quảng Bình, Báo Quảng Bình kịp thời đưa tin về các hoạt động của Phong trào.

#### **3.3. Văn phòng Tỉnh Hội:**

- Phối hợp với Ban CTXH&QLTH tiếp nhận, quản lý hàng Tết.

- Bố trí phương tiện cho các đoàn đi công tác; chuẩn bị quà Tết, túi đựng quà, phong bì có in biểu tượng của Hội Chữ thập đỏ và vận chuyển đến các địa phương theo Kế hoạch các đoàn công tác thăm, tặng quà Tết.

- Cân đối nguồn quỹ, phối hợp với Ban CTXH&QLTH tham mưu hỗ trợ các địa phương và chuẩn bị kinh phí các đoàn của Tỉnh Hội đi thăm và tặng quà Tết, thực hiện các thủ tục về thanh, quyết toán tài chính.

#### **3.4. Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị trực thuộc:**

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Phong trào, gửi về tỉnh Hội (qua ban Công tác xã hội và quản lý thảm họa) trước ngày 10/12/2020.

- Tham mưu Lãnh đạo chính quyền địa phương chỉ đạo tổ chức Phong trào tại địa phương; Phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các cơ quan, tổ chức, các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm tại địa phương trong thực hiện Phong trào, đảm bảo triển khai đồng bộ, tránh trùng lặp trong vận động nguồn lực và xác định đối tượng hưởng lợi.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở Hội tại địa phương khảo sát, truy cập địa chỉ nhân đạo đã được giới thiệu trên hệ thống iNHANDAO, lập danh sách đối tượng trao quà Tết 2021 và dự kiến mức trợ giúp để vận động các tổ chức, cá nhân trợ giúp theo tinh thần Cuộc vận động “*Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo*”, đảm bảo công khai, dân chủ và minh bạch.

- Tham mưu tổ chức các đoàn có cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, lãnh đạo tỉnh Hội thăm và tặng quà các đối tượng. Khuyến khích các huyện, thị xã, thành phố đăng ký với tỉnh Hội (qua ban Công tác xã hội và quản lý thảm họa) mời lãnh đạo chính quyền địa phương thăm tặng quà tại địa phương và chủ động chuẩn bị nguồn lực phục vụ đoàn thăm, tặng quà.

- Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng tại địa phương tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa của Phong trào; Phản ánh kịp thời kết quả của Phong trào, biểu dương những mô hình, điển hình tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện Phong trào tại địa phương.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện Phong trào tại địa phương.

- Báo cáo kết quả bước đầu thực hiện Phong trào và thông báo nhanh kết quả vận động gửi về tỉnh Hội trước ngày 05/02/2021 và Báo cáo tổng kết Phong trào gửi về tỉnh Hội trước ngày 15/02/2021.

Căn cứ nội dung trên, yêu cầu các huyện/thị/thành Hội, các đơn vị trực thuộc và các Ban, Văn phòng tỉnh Hội triển khai thực hiện. Giao Ban Công tác xã hội & Quản lý thảm họa tỉnh Hội theo dõi, kiểm tra, đôn đốc và tổng hợp kết quả thực hiện Phong trào. -/2

#### Nơi nhận:

- TT TW Hội CTĐ Việt Nam;
  - Ban CTXH, Ban KT-TC và VP TW Hội;
  - TT Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMT tỉnh;
  - Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban VH-XH HĐND tỉnh;
  - VP Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
  - Sở Tài chính, Sở LĐ-TB&XH;
  - Các vị Ủy viên BCH Tỉnh Hội;
  - TT Tỉnh Hội;
  - Các huyện, thị, thành Hội, đơn vị trực thuộc;
  - Các Ban, Văn phòng Tỉnh Hội;
  - Lưu VT.
- } (để b/cáo)
- } (để p/hợp)
- } (để chỉ đạo)
- } (để th/hiện)

TM. BAN THƯỜNG VỤ  
P. CHỦ TỊCH



Dàu Hữu Tuấn